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Anotace

Předkládaná bakalářská práce představuje jeden z prvních překladů alespoň části Senekova

díla Naturales quaestiones do češtiny a vůbec jednu z prvních prací v češtině, které se tímto dílem

zabývají. Spis Naturales quaestiones je jediné dochované přírodovědné dílo Senekovo a rovněž

jediné dochované dílo věnované stoické fyzice. Nejedná se ovšem o dílo přírodovědné z dnešního

úhlu pohledu: ve stoicismu je fyzika úzce provázána s etikou a zkoumání přírody slouží Senekovi

jako východisko pro etické a filozofické závěry.

V úvodních kapitolách práce jsou podány základní informace o autorovi a zasazení díla do

kontextu stoické filozofie a starověké meteorologie. Rovněž je pojednáno o okolnostech vzniku díla

i jeho pozdějších osudech, rukopisné tradici a problémech, které se studiem a interpretací tohoto

díla souvisí.

Hlavní částí bakalářské práce je komentovaný překlad první knihy Naturales quaestiones.

Komentář se soustředí na dvě hlavní složky knihy: filozoficko-etická pojednání a jejich souvislost s

přírodovědnými pasážemi díla, a dále na samotné přírodovědné problémy a fenomény, které jsou v

knize probírány, jejich určení a výklad z dnešního, vědeckého pohledu.

Klíčová slova :

Filozofie Stoicismus

Starověká přírodověda Meteorologie

Etika Raný římský principát
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Annotation

This bachelor thesis is the first translation of a part of the work Naturales Quaestiones by Lucius

Annaeus Seneca. It is also one of the first works altogether, which deals with this tract. The

Naturales Quaestiones is Seneca’s only preserved scientific work and also the only work that deals

with Stoic physics. From today's point of view, this piece of writing is not purely scientific: in

Stoicism physics is very closely related to ethics and the investigation of nature serves Seneca as a

point of departure for his ethical conclusions.

In the opening chapters of this bachelor thesis brief information about the author and the

contemporary context of the text is presented.

The main part of the bachelor thesis is the translation and commentary of the first book of the

Naturales Quaestiones. This commentary focuses on the philosophical and ethical tracts and on their

connections with the scientific parts of the book. In addition to that, it also focuses on the scientific

problems and phenomena the book deals with.

Keywords:

Philosophy Stoicisms

Antient science Meteorology

Ethics Early Roman principate
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1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je překlad první knihy spisu Naturales quaestiones

Lucia Annaea Seneky mladšího a komentář k ní. Jelikož se jedná o první1 překlad celé knihy tohoto

díla do češtiny, věnuji se v úvodních kapitolách stručně i osobě autora, dílu obecně a problémům,

které se k tomuto dílu váží.

Lucius Annaeus Seneca mladší je asi nejznámějším představitelem stoicismu a zároveň i

jeden z nejslavnějších římských spisovatelů. Ve svých filozofických spisech se věnuje především

otázkám stoické etiky: jak vzdorovat nepříznivému osudu, jak získat duševní vyrovnanost, v čem

spočívá lidské štěstí, jak se zbavit strachu ze smrti a podobným problémům. Skrze takovéto spisy

zná asi Seneku většina lidí. Jejich otázka by možná zněla: kde se pak tedy mezi jeho díly bere dílo

na první pohled zcela odlišné, zabývající se přírodovědou? Odpověď je však vcelku prostá: ve

starověku obecně je zkoumání přírody (fyzika) vždy součástí filozofie. A toto tvrzení platí v případě

stoicismu víc než kde jinde. Pro stoiky je svět i člověk prostoupen týmž řídícím principem,

světovým řádem, logem. Fyzika a etika, celek univerza a život jednotlivce jsou málokde tak

provázány, jako u stoicismu.

Stoicismus nebyl v Římě ničím novým. Již od poloviny druhého století před Kristem, kdy v

Římě působil hlavní představitel tzv. střední školy, Panaitios, se stal jedním z nejrozšířenějších

myšlenkových hnutí v římské společnosti. Se starými římskými ctnostmi, mezi něž patřila

statečnost, prostota, věrnost, mužnost, hospodárnost, se totiž stoické učení snášelo velmi dobře. V

podmínkách raného císařství ale učení stoy získalo ještě více na oblibě. Vždyť když Zenón z Kitia

kolem roku 300 př. Kr. v Athénách tuto filozofickou školu zakládal, byla společenská situace v

Řecku v lecčems podobná: nedlouho trvala epocha helénismu, v níž na místo starých městských

států, poleis, v nichž měl občan jasné místo a jejichž politiku mohl ovlivňovat, nastoupily ohromné

monarchistické říše ovládané úzkou skupinou lidí. Starý řád se rozpadal a člověk byl vystaven

nevyzpytatelné štěstěně, v Řecku jí říkali Tyché. Stoicismus tak nabízel prostředek proti této

nejistotě a nebezpečí, v němž se nyní v Římě často ocitali příslušníci senátní opozice, i proti

celkovému mravnímu rozkladu a rozpadu starého hodnotového systému, který v Římě v době

raného principátu můžeme pozorovat. Tímto prostředkem bylo založení života na vlastním rozumu,

kterým disponuje každý člověk, na ctnosti, která jediná má cenu sama o sobě. Štěstí člověka

1 Je mi známa jediná práce v českém jazyce, která se věnuje konkrétně tomuto dílu: HOLOVSKÁ, Jaromíra.
Senekova nauka o blescích. Praha, 1971. 43 s. (diplomová práce uložená na ÚŘLS FFUK v Praze) a jeden překlad
vybraných pasáží o řece Nilu: DOSPĚL, Marek. Nilus - nobilissimus amnium aneb Senecův popis Nilu in: Auriga
- ZJKF 44 (2002), č. 1-2, str. 57-63.
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spočívá jen a pouze v něm samém, je zcela nezávislé na vnějších věcech, jako jsou bohatství, moc,

zdraví apod, které nejsou v naší moci, jsou lhostejné. Zato naše ctnost, vnitřní motivace jednat

podle přísných morálních zásad, je v moci každého jednoho člověka stále, a jen ona vede ke

skutečně šťastnému životu ve shodě s vlastní přirozeností. Jedině tak se člověk stane skutečně

šťastným a skutečně svobodným.

Podle B. Axelsona jsou Naturales Quaestiones "nejméně čteným a ceněným dílem svého

autora"2. Tato slova sice Axelson napsal v roce 1933, nicméně jsou pravdivá. Naturales quaestiones

nedosáhly, snad s výjimkou vrcholného středověku, nikdy žádné výraznější popularity. Vědělo se o

nich, občas byly čteny, občas komentovány, tu a tam posloužily jako inspirace pro umělecké dílo,

nicméně stále byly ve stínu jiných děl, především Aristotelových. Až v devatenáctém a především

dvacátém století se začali o toto dílo zajímat filologové. Vzniklo tak množství komentářů a prací

pojednávajících o různých aspektech tohoto díla, jehož interpretace není nijak snadná. Různé

problémy, kterými se dnes filologové zabývají, proto uvádím pouze stručně, neboť názory na ně

jsou velmi odlišné a stále jsou předmětem diskuze.

2 Axelson, str. 1

9

1.1 Seneca, jeho život a dílo3

Lucius Annaeus Seneca mladší se narodil někdy v letech 4 - 1 př. Kr. ve španělské Cordubě (dnešní

Córduba) do bohaté jezdecké rodiny. Byl druhým ze tří synů L. Annaea Seneky staršího a jeho ženy

Helvie. Jeho otec strávil velkou část života v Římě jako císařský úředník a rovněž mladší Seneca se

do hlavního města dostal již v mládí. Studoval tam rétoriku a filozofii (byl žákem filozofa Sextia),

aby se mohl věnovat kariéře ve státní správě. Ovšem tuto kariéru začal budovat relativně pozdě a

navíc byl značně postižen zdravotními potížemi (trpěl astmatem a snad tuberkulózou). Za císaře

Caliguly málem přišel o život, když císař údajně žárlil na jeho řečnické umění (před panovníkovým

hněvem byl tehdy uchráněn právě poukazem na to, že má chatrné zdraví a stejně pravděpodobně

brzy zemře).

Císař Claudius brzy po svém nástupu na trůn (v roce 41 po Kr.) vykázal Seneku, který se

zapletl příliš blízko do záležitostí kolem císařské rodiny, do vyhnanství na ostrov Korsiku.

Důvodem pro to mělo být údajné cizoložství s Caligulovou mladší sestrou Iulií Livillou, nicméně je

pravděpodobné, že šlo o vykonstruované obvinění. Osm let, které Seneca na tomto nepřívětivém

ostrově strávil, vyplnil přírodovědeckými a filozofickými studii. Z vyhnanství také pocházejí jeho


[…]


obeznámen, jen těžko vytvoří představu o tom, jak přesně takový jev vypadá, a neuvědomí si, že

některé z těchto úkazů lze vcelku běžně na obloze spatřit.

Pro kapitolu s vědeckým popisem jevů, které Seneca probírá, jsem vycházel z odborných

meteorologických a astronomických publikací, jakož i z některých internetových stránek, které

poskytují relativně podrobné a přehledné informace a především i obrazový materiál. Z

internetových stránek pochází rovněž ilustrace použité v obrazové příloze.

Celkově si dovoluji říci, že toto dílo si nezaslouží dosavadní přezírání. Mnohé filozofické a

etické otázky, které Seneca předkládá, jsou v dnešní době stále aktuální. Přírodovědné pasáže pak

mohou ve čtenáři vyvolat někdy pobavení, jindy údiv a možná i zamyšlení nad spolehlivostí

pravd, které dnes považujeme za neotřesitelné.
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5 Přílohy

5.1 Slovníček

arcus (duha) duha (§ 3.1-8.8)

ardor caeli (požáry) polární záře (§1.15, §14.1, §15.5)

area lat. překlad řeckého λωςἅ (mlat), kterým Řekové označovali

různé halové a ohybové jevy, viz. heslo corona

bothyni (jámy) pravděpodobně určitá podoba polární záře (§14.1)

capra (koza) Aristotelovo označení pro jakýsi světelný úkaz na obloze,

pravděpodobně meteor (§1.2)

clipei (štíty) pravděpodobně meteory, podle některých badatelů rovněž

vedlejší slunce (§1.15)

corona (koróna) označení pro různé halové a ohybové jevy: koróna, halo (§2.1-

2.11)

cyparissiae (cypřišové hvězdy) označení pro určitou podobu komety (§15.4)

faces (pochodně) pravděpodobně meteor (§1.12)

globi (koule) snad meteor, podle některých badatelů kotouč vedlejšího slunce

(§1.5)

halo viz area, jedná se o řecký název těchto jevů

chasmata (propasti) pravděpodobně polární záře (§14.1)

lampades (lampy) označení pro určitou podobu komety (§15.4)

parhelium (parhelium) vedlejší slunce (§11.2-13.3)

pithiae (sudy) snad kometa (§14.1, §15.4)

pogoniae (vousaté hvězdy) označení pro určitou podobu komety (§15.4)

sidus hvězda (coby nebeské těleso)

sol (ve zvláštním významu) vedlejší slunce

stella hvězda (coby nebeské těleso), ale i obeccné označení různých

světelných jevů na obloze i na zemi; ve zvláštním významu

quasi stellae jde o Eliášův oheň (§1.13)

trabes (trámy) pravděpodobně meteor, podle některých snad parhelický kruh

nebo jiný halový úkaz (§1.15), snad i nějaká podoba komety

(§15.4)
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virgae (pruhy) pravděpodobně odraz duhy na vodní hladině nebo halový sloup

(§9.1-10.1); rovněž označení pro tzv. pijící oblaka (§11.1)
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5.2 Obrazová příloha

Halové jevy:
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Obrázek 1: Malé halo (foto: Miroslav
Neuberg).

Obrázek 4: Halový sloup (snad Senekovy
"virgae", foto: Vladimír Odvářka).

Obrázek 3: Horní dotykový oblouk
malého hala, již poměrně rozevřený (z
webu ukazy.astro.cz).

Obrázek 5: Velké halo (na okrajích
obrázku) a spolu s ním i velmi jasné malé
halo (foto: Martin Popek).

Obrázek 6: Cirkumzenitální oblouk (foto
z webu ukazy.astro.cz).

Obrázek 2: Parhelia na malém halu,
zároveň je vidět i halový sloup i část
dotykového oblouku malého hala. (foto:
Ivo Březina).

Ohybové jevy:

Duha:
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Obrázek 7: Měsíční koróna (tzv.
studánka, foto z webu ukazy.astro.cz)

Obrázek 8: Sluneční koróna (foto: Martin
Popek)

Obrázek 10: Gloriola kolem vrženého
stínu (tzv. Brockenský přízrak, foto:
Martin Fuchs)

Obrázek 9: Irizovaná oblaka (foto:
Martin Poupa)

Obrázek 11: Duha, primární i sekundární oblouk (foto: Jan
Opatřil).

Meteory, bolidy a komety:
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Obrázek 12: Neúplná duha (snad
Senekovy "virgae", ze stránek:
http://epod.usra.edu/blog/2004/02/partial
-rainbows.html)

Obrázek 13: Odraz duhy na vodní
hladině (další možný jev spadající pod
"virgae", foto ze stránek:
http://atoptics.wordpress.com/tag/reflecte
d-rainbow/).

Obrázek 15: Kometa (ze stránek
www.wikipedia.org)

Obrázek 14: Zrcadlená duha, parhelia a
halový sloup (jevy snad spadající pod
termín "virgae"; foto ze stránek:
http://www.buzzle.com/images/rainbow/)

Obrázek 16: Různé podoby komet
(http://webecoist.momtastic.com/2009/05
/14/comets-the-beautiful-wayward-sons-
of-sol/)

Polární záře:

(Fotografie, u kterých je uvedeno pouze jméno autora, jsou převzaty z webu ukazy.astro.cz)
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Obrázek 17: Meteor (ze stránek
http://www.fotoradce.cz/fotografujeme-
nocni-oblohu-6-meteory-a-druzice-
clanekid760)

Obrázek 20: Polární záře, jak ji lze
spatřit v Čechách (foto z webu
ukazy.astro.cz)

Obrázek 21: Polární záře, jak ji lze
spatřit v Čechách (foto z webu
ukazy.astro.cz)

Obrázek 18: Denní bolid (ze stránek
http://www.rense.com/general42/ukteen.h
tm)

Obrázek 19: Velmi jasný meteor (ze
stránek
http://andreaheartsunicorns.blogspot.co
m/2009_11_01_archive.html)
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