Jan Ctibor – Lucius Annaeus Seneca, *Naturales quaestiones. Překlad a komentář* I. knihy

Oponentní posudek bakalářské práce

Předložená bakalářská práce se zabývá v moderní době značně opomíjeným dílem *Lucia Annaea Seneky* (4 př. Kr. ? – 65 po Kr.), které ustupuje od období renesance do pozadí zájmu evropské kulturní tradice za Senekova díla zabývající se etickými otázkami a za jeho tvorbu dramatickou. Ve středověku však *Quaestiones naturales* soupeřily v oblibě s věcnou encyklopedií Plinia Staršího *Naturalis historia* a s díly Isidora Sevillského a tvořily tak významný zdroj přírodovědných znalostí středověkých vzdělanců.

Těžištěm předložené bakalářské práce je komentovaný překlad 1. knihy *Quaestiones naturales*, která se zabývá především optickými úkazy v atmosféře s výjimkou blesků, jimž je vyhrazena kniha tohoto díla v dnešní textové tradici počítaná jako druhá.

Samotnému překladu předchází úvod podávající přehled o Senekově životě a díle. Další kapitoly úvodu práce se zabývají strukturou díla *Quaestiones naturales*, charakterem fyzikálních teorií stoické filozofické školy, předpokládanými přímými prameny Senekových vědomostí a významem etických úvah, které jsou na mnoha místech celého díla vmíšeny do přírodovědného textu. K tomuto tématu se autor práce později podrobněji vrací v úvodní části komentáře. Krátká kapitola shrnuje informace o vlivu díla v dějinách evropské latinské kultury. Možná by zde byla užitečná zmínka o úloze Seneky jako významného novátora stylu „stříbrné“ latiny, byť práce se tomuto tématu krátce věnuje na str. 24 ve vztahu k samotným *Quaestiones naturales*.

K této části díla mám poznámku, že by bylo užitečné čtenáři práce vysvětlit, jakým způsobem se mezi atmosférické jevy, jimž jsou *Quaestiones naturales* v principu věnovány, v Senekově pojetí látky řadí pasáže tohoto díla o mořích, řekách a zemětřeseních. Je jisté, že posuzovatelé práce tuto informaci nepotřebují, ale byla by potřebná pro integritu textu.

Výraznou složkou úvodních partií práce je přehled textové tradice díla. Tato kapitola samozřejmě vychází z údajů kritické edice, s níž autor pracoval, a prokazuje jeho schopnost porozumět textologickým otázkám a obecným problémům textové kritiky antické literatury. Je však překvapivé, že v této kapitole nijak nezmiňuje rukopis Y, který v předloženém grafickém stemmatu, jistě v opoře o názory editora M. Hina, umísťuje (byť s otazníkem) do přímé závislosti na archetypu celé textové tradice a který by tedy teoreticky měl být zcela klíčovým svědkem textu *Quaestiones naturales*. Vysvětlení jistě existuje, chybí však v textu práce.

Tato pasáž práce dále zmiňuje i velmi komplikovanou otázku původního pořadí knih Senekova díla, aniž je samozřejmě oprávněné požadovat po bakalářské práci, aby v této věci zaujala samostatný postoj.

Po těchto úvodních partiích bakalářské práce začínají obecné partie komentáře překladu 1. knihy *Quaestiones naturales*. Je podán její obsah a v opoře o sekundární literaturu řešena otázka její logické struktury. Krátký úsek je věnován Senekovu literárnímu stylu, jak se jeví v *Quaestiones naturales*. Podrobněji je zpracována otázka významu etických pasáží předmluvy a závěru 1. knihy a jejich vztahu k primárnímu přírodovědnému obsahu Senekova díla. Autor tuto velmi nápadnou nekongruentnost Senekova textu podrobně exemplifikuje, nehodnotí ji však, jak je pochopitelné při nerozhodnosti sekundární literatury v této otázce.

Podstatný pro účel předložené bakalářské práce je relativně podrobný výklad o optických atmosférických jevech – tzv. fotometeorech – z hlediska dnešních meteorologických znalostí, jímž si autor práce vytváří základnu pro věcný podčarový komentář překládaného textu. Autor použil pro tento výklad jak tištěnou meteorologickou literaturu, tak internetové zdroje a reprodukoval jejich obsah v zásadě věcně správně. Pokud však tuto část bakalářská práce obsahuje, musím vyslovit tyto dílčí připomínky:

- v návaznosti na svůj internetový zdroj odděluje autor duhu od odrazových a lomových úkazů, pod které řadí jen halové jevy; duha je však také odrazovým a lomovým úkazem a metodicky by tedy měla být zpracována společně s halovými jevy
- u výkladu glorioly je nesprávná formulace „pokud se objekt vrhající stín nalézá uvnitř mraku“
- stratosférická perleťová oblaka nejsou jediným projevem irizace, tu je možno pozorovat i na okrajích běžných troposférických oblaků, zvláště typu cumulus, stratokumulus a altokumulus (dosvědčují i vlastní zkušenosti)

- v pasáži o duze je principiálně nesprávná formulace „Různé vlnové délky se odráží (sic) pod lehce se lišícími úhly“; zákon odrazu světla je však principiálně nezávislý na vlnové délce světla a autorova formulace vznikla omylem nebo přílišným zestručněním výkladu; také vyjádření „úhlová velikost oblouku je přibližně 42°“ je nejasná, jde ve skutečnosti o úhlový poloměr duhy
- na str. 35 je chybná definice astronomického úkazu *nova*.
- na obrázku 14 obrazové přílohy se nevyskytuje „zrcadlená duha“

Překlad, který tvoří hlavní část práce, je velmi zdařilý, kultivovaný a psaný příjemnou a přesnou češtinou. Autor práce si dává velkou práci s precizním převodem komplikovaných Senekových myšlenek a s vystižením jeho často velmi nejasných kvalitativních vysvětlení. Poukazuje v poznámkách pod čarou na zdroje Senekových názorů, pokud jsou sekundární literaturou identifikovány. Správná kauzální vysvětlení popisovaných jevů samozřejmě nemá moderní doba právo od Seneky očekávat. Autor práce však musí ve svých poznámkách připustit i Senekovu neschopnost koherentní klasifikace optických atmosférických úkazů, kvůli níž se například k fenoménu meteorů vrací v 1. knize dvakrát až třikrát. Je téměř nemožné rozlišit v Senekově podání halové jevy a korónu a například v kapitole 14 patrně nejsme schopni podle Senekova popisu rozlišit tak disparátní úkazy jako meteory, perleťová oblaka a polární záři. Při zběžném čtení 1. knihy *Quaestiones naturales* se zdá, že osobní zkušenost pozorovatele měl Seneka pouze s duhou, které se také nejobšírněji věnuje, zatímco ostatní popisované optické atmosférické jevy poznal patrně především četbou. Velkou nejistotu moderního čtení tohoto Senekova díla ohledně správného pochopení jeho odborných termínů dokládá i jejich slovníček, který autor práce zařadil na str. 66–67.

Ke komentáři ve formě poznámek pod čarou mám jen dvě připomínky:

- autor práce opakovaně připouští výskyt koróny i kolem bodových slabých zdrojů světla, jako jsou hvězdy, což je nesprávné a nedoložené (snad s výjimkou Venuše v obdobích její největší jasnosti?)
- nerozumím poznámce 160, v níž autor popírá atmosférický původ na daném místě popisovaných jevů; pokud má na mysli komety, měl by to uvést, všechny ostatní možné úkazy však atmosférického původu jsou

Jisté připomínky mám k bibliografii práce – princip jejího řazení je nejasný nebo možná náhodný a překlady Senekova díla do moderních jazyků a sekundární literatura k němu jsou

poněkud nešťastným způsobem uváděny *promiscue*. Čísla ISBN jsou uváděna ve většině případů, ale ne pro všechny moderní publikace. Autor F.P. Weiblinger je správně citován v bibliografii, ale opakovaně jako „Weibinger“ na str. 23.

V souhrnu se domnívám, že předložená práce je velmi seriózní, v kvalitě překladu je jako práce bakalářská jednoznačně nadprůměrná a svědčí o autorových dobrých znalostech latiny a o jeho stylistických schopnostech v češtině. Technicky je práce prakticky bezchybná, znale a precizně je připravena její obrazová příloha. Schopnost autora pracovat s meteorologickou literaturou dosvědčuje jeho mezioborový rozhled a kompetenci zvládnout i tematiku značně vzdálenou od humanitní oblasti jeho vysokoškolské specializace. V celém textu se projevuje citlivý a účinný vliv vedoucí práce.

Z uvedených důvodů doporučuji přijmout předloženou bakalářskou práci k obhajobě a (po uvážení průběhu obhajoby) ji hodnotit výborně.

Jan Kalivoda